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Nr 222.
Godkänd av första kammaren den 13 maj 1942.
Godkänd av andra kammaren den 13 maj 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition med förslag till lag om ändring i vissa de­
lar av kommunalskattelagen den 28 september 1928 
(nr 370), m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 21.)

Till KONUNGEN.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betän­
kande nr 21, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för Eders 
Kungl. Maj:t tillkännagiva, att riksdagen, med förklarande att Eders Kungl. 
Maj:ts proposition nr 134 icke kunnat av riksdagen oförändrad bifallas, an­
tagit vid propositionen fogade förslag till

dels lag örn ändring av vissa delar av kommunalskattelagen den 28 sep­
tember 1928 (nr 370) med de ändringar, att 29 § 3 mom. samt anvisningarna 
till 31 och 53 §§ erhålla följande lydelse:

29 §.
3 mom. För sparbank------------ bildande, grundfond. Sparbank må jäm­

väl åtnjuta avdrag för bidrag till sparbankernas säkerhetskassa.
Sparbankernas säkerhetskassa------------till sparbankerna.
Sveriges allmänna hypoteksbank, Konungariket Sveriges stadshypoteks- 

kassa och hypoteksförening må avdraga belopp, som avsatts till reserv- eller 
säkerhetsfond, i den mån avsättningen är nödvändig för uppbringande av 
fonden till ett belopp motsvarande två procent av inrättningens skulder.

Svenska bosladskreditkassan och bostadskreditförening må avdraga belopp, 
som avsatts till reserv- eller säkerhetsfond, i den mån avsättningen är nöd­
vändig för uppbringande av fonden till ett belopp motsvarande i fråga om 
kassan tre och såvitt gäller förening sex procent av inrättningens skulder.

Anvisningar.

till 31 §.
1. Med pension------------ eller omgifte.
2. Såsom periodiskt understöd räknas icke vad en skattskyldig uppbär 

från stiftelse eller förening som avses i 53 § 1 mom. e), såvida utbetalningen
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sker till fullföljande av ändamål som i nämnda stadgande angives. Såsom 
periodiskt understöd betraktas däremot vad som uppbäres från varje slags 
stiftelse, om och i den mån det i de för stiftelsen gällande stadgar är föreskri­
vet, att stiftelsens intäkter skola för all framtid eller viss tid tillfalla viss fa­
milj, vissa familjer eller bestämda personer.

till 53 §.
1. Såsom bosatt---------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------ till pensionsanstalter.
7. Frågan om skattskyldigheten för stiftelse skall bedömas med hänsyn 

till det ändamål som tillgodoses i den bedrivna verksamheten. Örn stiftelse 
under längre tid icke bedrivit eller kan väntas komma att bedriva verksam­
het i en omfattning som skäligen svarar mot avkastningen å stiftelsens till­
gångar, skall stiftelsen, oavsett dess ändamål, anses hänförlig under 53 § 
1 mom. f). Stiftelse, som i sin verksamhet främjar flera ändamål, anses hän­
förlig under 53 § 1 mom. e), därest verksamheten huvudsakligen avser att 
tillgodose ändamål av sådan beskaffenhet som i .nämnda stadgande omför - 
mäles. Detta anses vara fallet, örn i verksamheten allenast i ringa omfattning 
främjas ändamål av annan art.

Vad nu sagts om stiftelse skall jämväl gälla förening, dock att, därest un­
der föreningens förvaltning finnes stiftelse, frågan örn skattskyldigheten skall 
för stiftelsen och föreningen var för sig bedömas på sätt ovan angives.

8. Delägare i vanligt handelsbolag, kommanditbolag, enkelt bolag eller re­
deri beskattas för den del av bolagets eller rederiets vinst, som å honom be­
löper, huru denna än må hava av bolaget eller rederiet använts, och oberoen­
de av vad han må hava lyftat av bolagets eller rederiets under beskattnings­
året eller tidigare förvärvade vinst.;

dels ock förordning angående ändring i vissa delar av förordningen den 28 
september 1928 (nr 373) om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt.

Stockholm den 13 maj 1942.

Med undersåtlig vördnad.


